
1 

 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

Ufficio Acquisti e Contratti 
 

 

Prot.: [come da segnatura] Roma, [come da segnatura] 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

 

VISTO il d.lgs. 30 luglio 1999, n. 300 - Riforma dell’organizzazione di Governo a norma 

dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 ss.mm.ii. - Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 - Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione; 

VISTO il d.l. 6 luglio 2012, n. 95 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla l. 7 agosto 

2012, n. 135 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi 

mediante le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della l. 23 dicembre 1999, n. 488 o gli altri 

strumenti messi a disposizione da Consip; 

VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 - Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici, per le procedure avviate a 

decorrere dal 1° luglio 2023; 

VISTO il d.lgs. aprile 2008, n. 81, “attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in 

materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia;  

VISTI il Regolamento di amministrazione ed il Regolamento di contabilità dell’Agenzia;  

VISTI l’art. 15, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 Responsabile unico del progetto (RUP) e l’allegato I.2 

concernente le Attività del RUP; 

VISTA la determina prot. 150403/RU del 07.03.2024 con la quale, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lett. a), d.lgs. 31 marzo 2023, è stato indetto sulla piattaforma MePA di Consip un confronto tra 

almeno tre preventivi per l’affidamento dei “Lavori di manutenzione ordinaria per le funzionalità 

operative delle direzioni centrali da eseguire presso il compendio di Via Mario Carucci, 71 – 

Roma”; 

TENUTO CONTO che l’importo posto a base d’asta € 107.837,23 

(centosettemilaottocentotrentasette/23), oltre IVA, di cui costi per la sicurezza pari a € 3.140,89 
(tremilacentoquaranta/89) e costi della manodopera non soggetti a ribasso pari a € 58.453,56 
(cinquantottomilaquattrocentocinquantatre/56); 

CONSIDERATO che sono stati invitati a partecipare alla procedura i seguenti Operatori 

economici iscritti alla categoria OG1 – Edifici civile e industriali: 

RAGIONE SOCIALE P.I. 

ADM.ADMUC.REGISTRO UFFICIALE.0170410.19-03-2024-U



2 

 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

Ufficio Acquisti e Contratti 
 

 

A.V.S. APPALTI SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA 07043911002 

COSTRUZIONI TECNOLOGICHE 2000 SRL 07251851007 

SPECIAL CIELING 08814221001 

 

CONSIDERATO che il termine di presentazione delle offerte è stato fissato al giorno 

15.03.2024 h. 12.00; 

PRESO ATTO che alla scadenza di detto termine hanno presentato offerta tutti gli Operatori 

economici inviati; 

ATTESO che la documentazione amministrativa presentata è risultata corretta per tutti gli 

Operatori; 

PRESO ATTO che le offerte presentate, risultano così formulate: 

 

società importo  
costo 

manodopera 
oneri 

sicurezza 

COSTRUZIONI TECNOLOGICHE 2000 
SRL    106.357,46 €  

        
58.453,56 €  

                   
750,00 €  

SPECIAL CIELING    102.602,41 €  
        

60.000,00 €  

                
2.500,00 €  

A.V.S. APPALTI 
                

103.544,68  €  

        
58.453,56 €  

                
3.140,89 €  

 

PRESO ATTO che l’offerta più bassa risulta quella della società SPECIAL CIELING; 

RITENUTO che l’offerta è stata valutata congrua dal RUP ed in linea con le necessità 

dell’Agenzia; 

VISTO quanto stabilito dalla Delibera Anac in merito ai controlli sul possesso dei requisiti richiesti 

in capo all’operatore aggiudicatario in linea con il combinato disposto di cui ai commi 1 e 4 dell’art. 

24 del d lgs 36/2023; 

ATTESO che l’operatore economico aggiudicatario dovrà presentare la garanzia definitiva per la 

stipula del contratto da calcolare sull’importo contrattuale, in misura e con le modalità previste 

dall’art. 117 d.lgs. 31 marzo 2023, n.36; 

TENUTO CONTO che l’art.17 d.lgs.31 marzo 2023, n.36, ai commi 8 e 9 prevede 

rispettivamente che è possibile iniziare l’esecuzione del contratto, anche prima della stipula, per 

motivate ragioni nonché quando ricorrono eventi oggettivamente imprevedibili, per evitare 

situazioni di pericolo per persone, animali, cose, per l'igiene e la salute pubblica; 

TENUTO CONTO che i lavori in questione, come evidenziato nella relazione tecnica redatta 

dal RUP, hanno carattere di urgenza in quanto il pavimento della zona interessata è sollevato in 



3 

 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

Ufficio Acquisti e Contratti 
 

 

più punti, a rischio caduta del personale, ove sono presenti infiltrazioni d’acqua piovana e perdite 

dei termoconvettori, così come la presenza di pareti metalliche dei rivestimenti in stoffa realizzati 

da oltre 30 anni, compromettono la salute e la sicurezza nei luoghi di lavoro secondo quanto previsto 

dal d.lgs. n. 81/2008; 

VISTO quanto stabilito dall’art. 5 dell’Allegato I.3 del d lgs 36 del 2023 in merito alle prerogative 

del RUP cui competono tutti i compiti relativi all’esecuzione contrattuale che non siano 

specificatamente attribuiti ad altri organi o soggetti; 

RITENUTO che tutti i documenti a supporto della procedura sono stati sottoposti al preliminare 

vaglio positivo del RUP; 

 

IL DIRIGENTE DELL’ UFFICIO 

DETERMINA 

ARTICOLO 1 

di aggiudicare, per le ragioni di fatto e di diritto indicate in premessa, i lavori in questione, RdO 

4126922, alla ditta SPECIAL CIELING – P.I. 08814221001 - per una spesa pari ad € 102.602,41 

(centoduemilaseicentodue/41) oltre IVA, di cui € 60.000,00 (sessantamila/00) € 3.140,89 

(tremilacentoquaranta/89) per oneri della sicurezza; 

 
ARTICOLO 2 

 
l’esecuzione anticipata del contratto da attivare da parte del RUP previa verifica dei presupposti di 

fatto e di diritto indicati in premessa e stabiliti per legge. Al riguardo il RUP, in coordinamento 

con il Direttore dell’esecuzione, avrà il compito, tra l’altro, ai sensi di quanto previsto dall’art. 114 

comma 7 del d.lgs. 36/2023, di verificare tempi, modalità e qualità degli interventi richiesti, in linea 

con la documentazione, le regole tecniche di gara e il fabbisogno dell’Agenzia delle Dogane e dei 

Monopoli. 

 

°°°°°°°°°°°°°°° 

Gli obblighi di pubblicazione relativi al presente procedimento saranno assolti in linea con quanto disposto dal 

d.lgs. 36/2023 artt. 85 e segg e dall’art. 2 comma 3.1 Delibera 264/23.. 

 

IL DIRIGENTE 

Cosimo Beatrice 

Firmato digitalmente 

 


		2024-03-19T18:31:57+0100
	COSIMO BEATRICE




